ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

4 сентября 2019 года

г. Великий Новгород

Великоновгородский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего судьи Слипченко В.И., при секретаре судебного заседания Федоровой М.В., с участием государственных обвинителей - военного прокурора Новгородского гарнизона подполковника юстиции Пака В.В. и помощника военного прокурора Новгородского гарнизона майора юстиции ФИО1, представителя потерпевшего ФИО 1 подсудимого ФИО2 и его защитника - адвоката Дембовской Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании, в расположении военного суда уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части № 

<

звание>

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, с 

<

образование>, не судимого, 

<

сем. положение>, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, проходящего военную службу по контракту в качестве офицера с 23 июня 2012 года, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ и ч. 1 ст. 292 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Пасичник, в период с 1 апреля 2018 года по 15 мая 2019 года, являясь должностным лицом - 

<

должность> аэродромно-технического взвода войсковой части №, расположенной в 

<

адрес>, наделенным в соответствии со ст. 34-36, 75, 82, 86, 152 и 153 Устава внутренней службы Вооруженных Сил РФ, утвержденного Указом Президента РФ от 10.11.2007 № 1495, организационно-распорядительными функциями в Вооруженных Силах Российской Федерации в отношении всего личного состава аэродромно-технического взвода, в том числе лиц гражданского персонала, действуя с единым умыслом из корыстной заинтересованности с использованием своего служебного положения, путем обмана командира войсковой части №, совершил хищение чужого имущества - денежных средств принадлежащих Министерству обороны РФ и выделенных в качестве заработной платы и иных дополнительных выплат гражданскому персоналу войсковой части №.

Он же, являясь должностным лицом, изкорыстной заинтересованности в период с 1 апреля 2018 года по 15 мая 2019 года, в канцелярии казармы аэродромно-технического взвода, войсковой части №, в 

<

адрес>, ежемесячно изготавливал табеля учета использования рабочего времени работников аэродромно-технического взвода войсковой части №, в которые вносил заведомо ложные сведения об отработанном подчиненными времени, а затем представлял их командиру войсковой части № для начисления работникам заработной платы и иных выплат, совершив тем самым служебный подлог.

Так, Пасичник, действуя с единым преступным умыслом, в один из дней в 20-х числах марта 2018 года, находясь в канцелярии казармы аэродромно-технического взвода войсковой части №, предложил подчиненным ему работникам ФИО 2 и ФИО 3, являющимися 

<

должность> аэродромно-технического взвода, не прибывать на работу и не исполнять свои трудовые обязанности, а все денежные средства, ежемесячно начисляемые им на банковские счета в качестве заработной платы и иных выплат, передавать ему путем перечисления на его банковский счет или передавать лично.

ФИО 2 согласившись с предложением Пасичника, с 1 апреля 2018 года прекратил исполнять трудовые обязанности и вплоть до официального прекращения трудовых отношений - 9 января 2019 года, в войсковую часть № на работу не прибывал.

Пасичник, являясь в соответствии с приказом командира воинской части лицом, ответственным за правильное и достоверное оформление табелей учета использования рабочего времени в отношении гражданского персонала аэродромно-технического взвода войсковой части №, в период с апреля по сентябрь 2018 года, в канцелярии казармы аэродромно-технического взвода, ежемесячно изготавливал официальные документы - табеля учета использования рабочего времени работников подчиненного ему подразделения, в которые вносил заведомо ложные сведения об отработанном ФИО 2 времени, после чего представлял их командиру войсковой части №. Командир части, добросовестно заблуждаясь в достоверности сведений, содержащихся в представляемых Пасичником табелях учета использования рабочего времени, утверждал названные документы, после чего направлял их в финансовый орган для последующего начисления заработной платы и иных выплат лицам гражданского персонала, включая ФИО 2.

Продолжая с единым умыслом свои противоправные действия, Пасичник в один из дней в 20-х числах сентября 2018 года, повторно предложил ФИО 3 не прибывать на работу и не исполнять свои трудовые обязанности, а все денежные средства, ежемесячно начисляемые на банковский счет ФИО 3 в качестве заработной платы и иных выплат, передавать ему путем перечисления на его банковский счет или передавать лично, на что ФИО 3 согласился и с 1 октября 2018 года прекратил исполнять трудовые обязанности в войсковой части № и вплоть до официального прекращения трудовых отношений 15 мая 2019 года, в войсковую часть № не прибывал.

В период с октября 2018 года по 9 января 2019 года, Пасичник ежемесячно изготавливал табеля учета использования рабочего времени работников аэродромно-технического взвода войсковой части №, в которые вносил заведомо ложные сведения об отработанном ФИО 2 и ФИО 3 времени, после чего представлял их командиру войсковой части №, который добросовестно заблуждаясь в достоверности сведений, содержащихся в представляемых Пасичником табелях утверждал названные документы, а затем направлял их в финансовый орган для последующего начисления заработной платы и иных выплат лицам гражданского персонала, включая ФИО 2 и ФИО 3. 

В период с января 2019 года по 15 мая 2019 года, Пасичник продолжая свои противоправные действия, вносил в табеля учета использования рабочего времени работников аэродромно-технического взвода войсковой части № заведомо ложные сведения об отработанном ФИО 3 времени, после чего представлял их командиру войсковой части №, который добросовестно заблуждаясь в достоверности сведений, содержащихся в представляемых Пасичником табелях, утверждал их и направлял в финансовый орган для последующего начисления заработной платы и иных выплат лицам гражданского персонала ВС РФ, в том числе ФИО 3

Своими противоправными действиями, Пасичник, путем обмана командира войсковой части №, добился ежемесячного начисления ФИО 2 заработной платы и иных премиальных выплат за период с 1 апреля 2018 года по 9 января 2019 года в размере 124790 рублей 49 коп., а ФИО 3 заработной платы и иных премиальных выплат за период с 1 октября 2018 года по 15 мая 2019 года в размере 104089 рублей 11 коп., получая которые в различные дни вышеназванных периодов, ФИО 2 и ФИО 3 передавали их Пасичнику лично, а также перечисляли на его банковский счет.

Таким образом, Пасичник в период с 1 апреля 2018 года по 15 мая 2019 года, используя свое служебное положение, совершил путем обмана хищение чужого имущества - принадлежащих Министерству обороны РФ денежных средств в общей сумме 228879 рублей 60 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив Министерству обороны РФ материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

В соответствии с приказами командира войсковой части №, Пасичник являлся лицом, ответственным за исполнение служебных документов, в том числе за правильное и достоверное оформление табелей учета использования рабочего времени на гражданский персонал аэродромно-технического взвода войсковой части №.

Форма табеля учета использования рабочего времени утверждена приказом Минфина России от 30 марта 2015 года № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению». При этом табель учета использования рабочего времени применяется для учета использования рабочего времени или регистрации различных случаев отклонений от нормального использования рабочего времени, в том числе фактически отработанных часов, прогулов и неявки по невыясненным причинам, и используется для начисления заработной платы и ведется лицами, назначенными приказом по учреждению.

Таким образом, табель учета использования рабочего времени является официальным документом.

С целью ежемесячного начисления заработной платы и иных премиальных выплат ФИО 2 и ФИО 3, которые прекратили прибывать на работу в войсковую часть №, Пасичник,используя свое служебное положение, действуя единым умыслом из корыстной заинтересованности, в период с апреля 2018 года по май 2019 года, в канцелярии казармы аэродромно-технического взвода, войсковой части №, в 

<

адрес>, ежемесячно изготавливал табеля учета использования рабочего времени работников аэродромно-технического взвода войсковой части № за отчетные периоды с 1 апреля 2018 года по 15 мая 2019 года, в которые вносил заведомо ложные сведения об отработанных часах ФИО 2 в период с 1 апреля 2018 года по 9 января 2019 года и ФИО 3 в период с 1 октября 2018 года по 15 мая 2019 года. Названные документы с фиктивными сведениями относительно ФИО 2 и ФИО 3 Пасичникпредставлял командиру войсковой части № для начисления работникам заработной платы и иных выплат.

Таким образом, Пасичник являясь должностным лицом, внесшим из корыстной заинтересованности в официальные документы заведомо ложные сведения, совершил служебный подлог.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый Пасичник виновным себя в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, в содеянном раскаялся, об обстоятельствах совершенных преступлений дал показания соответствующие вышеизложенному, пояснив, что похищенные денежные средства он потратил на личные нужды. При этом он понимал, что своими действиями обманывает Минобороны России и незаконно получает денежные средства, выделенные для оплаты труда и премирования гражданского персонала Минобороны России. В настоящее время он полностью возместил причиненный Министерству обороны РФ ущерб.

Помимо личного признания, вина подсудимого Пасичника подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Представитель потерпевшего ФИО 1 в суде показала, что из материалов уголовного дела ей известно, что Пасичник являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в Вооруженных Силах РФ, в период с апреля 2018 года по май 2019 года изготавливал официальные документы - табеля учета использования рабочего времени работников аэродромно-технического взвода войсковой части №, в которые вносил заведомо ложные сведения о якобы отработанных часах ФИО 2 в период с 1 апреля 2018 года по 9 января 2019 года и ФИО 3 в период с 1 октября 2018 года по 15 мая 2019 года, которые в действительности в указанные периоды с его разрешения в воинскую часть не прибывали. Вышеуказанные документы Пасичник представлял командиру войсковой части №, который заблуждаясь в достоверности сведений, содержащихся в представляемых табелях, утверждал их и направлял в финансовый орган для последующего начисления заработной платы.

Указанным способом Пасичник добился начисления ФИО 2 и ФИО 3 заработной платы и иных премиальных выплат на общую сумму 228879 рублей 60 коп., получая которые ФИО 2 и ФИО 3 в различные дни вышеуказанного периода передавали Пасичнику, которыми тот распорядился по своему усмотрению, причинив ущерб Министерству обороны РФ, на указанную сумму. 

Свидетель ФИО 2 в суде показал, что с 1 июня 2017 года по 9 января 2019 года он работал в должности 

<

должность> аэродромно-технического взвода войсковой части №, 

<

должность> которого являлся Пасичник. В один из дней в 20-х числах марта 2018 года Пасичник вызвал его, а также 

<

должность> ФИО 3 в канцелярию казармы аэродромно-технического взвода, расположенной на территории войсковой части №, где предложил ему и ФИО 3 не прибывать на работу и не исполнять свои трудовые обязанности, а заниматься своими личными делами. При этом Пасичник потребовал от него, чтобы все денежные средства, ежемесячно начисляемые в качестве заработной платы и иных выплат, он передавал Пасичнику лично или путем перечисления на банковский счет Пасичника, сообщив, что они будут потрачены на служебные нужды. Согласившись с предложением Пасичника, он с разрешения начальника с 1 апреля 2018 года прекратил прибывать в воинскую часть и исполнять какие-либо трудовые обязанности вплоть до 9 января 2019 года - даты прекращения трудовых отношений. Поступившие в указанный период на его банковский счет денежные средства в качестве заработной платы и иных премиальных выплат за работу в воинской части, он в различные дни с апреля 2018 года по январь 2019 года передавал Пасичнику лично или перечислял на банковский счет подсудимого, передав в общей сложности примерно 125000 рублей. В последующем ему стало известно, что полученными от него деньгами Пасичник распорядился по своему усмотрению.

Свидетель также показал, что от ФИО 3 ему стало известно, что с разрешения Пасичника, ФИО 3 с октября 2018 года прекратил прибывать в воинскую часть и исполнять какие-либо трудовые обязанности, а поступавшие ему денежные средства в качестве заработной платы и иных премиальных выплат ФИО 3 передавал Пасичнику. 

В ходе проведённой с участием свидетеля проверки показаний на месте, ФИО 2 указал место в канцелярии казармы аэродромно-технического взвода войсковой части №, где в один из дней в 20-х числах марта 2018 года Пасичник предложил ему не прибывать в войсковую часть № на работу и не исполнять свои трудовые обязанности, потребовав взамен передавать все денежные средства, начисляемые на банковский счет ФИО 2 в качестве заработной платы и иных выплат, а также подтвердил, что за период с 1 апреля 2018 года по 9 января 2019 года на его счет поступили денежные средства общей суммой примерно 125000 рублей, которые он передал Пасичнику, что подтверждается протоколом следственного действия от 5 июля 2019 года и согласуется с показаниями свидетеля.

Из оглашенных в суде показаний свидетеля ФИО 3, данных в ходе предварительного расследования, следует, что с 4 июля 2017 года он работал в должности 

<

должность> аэродромного технического взвода войсковой части №, при этом 

<

должность> указанного взвода Пасичник являлся для него начальником. В 20-х числах марта 2018 года, Пасичник вызвал его и ФИО 2 в канцелярию казармы аэродромно-технического взвода, расположенной на территории войсковой части №, где предложил ему и ФИО 2 не прибывать на работу и не исполнять свои трудовые обязанности, а заниматься своими личными делами. При этом Пасичник потребовал от него, чтобы все денежные средства, ежемесячно начисляемые в качестве заработной платы и иных выплат, он передавал Пасичнику лично или путем перечисления на банковский счет Пасичника, сообщив, что они будут потрачены на служебные нужды. От указанного предложения он отказался.

В один из дней в 20-х числах сентября 2018 года Пасичник возле штаба войсковой части № повторно предложил ему не исполнять свои трудовые обязанности и при этом все денежные средства, начисляемые ему в качестве заработной платы и иных выплат, передавать Пасичнику.

Согласившись с предложением Пасичника, он с разрешения начальника с 1 октября 2018 года прекратил прибывать в воинскую часть и исполнять какие-либо трудовые обязанности до 15 мая 2019 года - официального прекращения трудовых отношений. Денежные средства, поступившие в указанный период на его банковский счет в качестве заработной платы и иных премиальных выплат за работу в воинской части в общей сумме около 105000 рублей, он в различные дни с октября 2018 года по май 2019 года передал Пасичнику. В последующем ему стало известно, что полученными от него деньгами Пасичник распорядился по своему усмотрению.

В ходе проведённой с участием свидетеля проверки показаний на месте, ФИО 3 указал место вблизи штаба войсковой части №, где в один из дней в 20-х числах сентября 2018 года, Пасичник повторно довел до него, что он может не прибывать на работу и не исполнять свои трудовые обязанности, потребовав взамен передавать все денежные средства, начисляемые на банковский счет ФИО 3 в качестве заработной платы и иных выплат, а также подтвердил, что за период с октября 2018 года по май 2019 года на его счет поступили денежные средства общей суммой примерно 105000 рублей, которые он передал Пасичнику, что подтверждается протоколом следственного действия от 5 июля 2019 года и согласуется с показаниями свидетеля.

Допрошенный в суде свидетель ФИО4 показал, что проходит военную службу по контракту в войсковой части №, в должности 

<

должность> аэродромно-технического взвода, 

<

должность> которого является Пасичник и на которого в соответствии с приказами командира части возложены обязанности по правильному и достоверному оформлению табелей учета использования рабочего времени гражданским персоналом взвода. В воинской части в качестве гражданского персонала на должностях 

<

должность> аэродромно-технического взвода работали ФИО 2 с 1 июня 2017 года и ФИО 3 с 4 июля 2017 года, для которых Пасичник являлся начальником.

В период с апреля 2018 года по май 2019 года Пасичник изготавливал табеля учета использования рабочего времени работников аэродромно-технического взвода войсковой части №, в которые вносил сведения об отработанных часах и затем представлял командиру части для утверждения и последующего направления в финансовый орган.

В мае 2019 года, Пасичник рассказал ему, что при изготовлении табелей учета использования рабочего времени за период с 1 апреля 2018 года по 15 мая 2019 года, он внес в них заведомо ложные сведения об отработанных часах ФИО 2 в период с 1 апреля 2018 года по 9 января 2019 года и ФИО 3 в период с 1 октября 2018 года по 15 мая 2019 года, которые в действительности на работу не прибывали и свои трудовые обязанности не исполняли. 

Свидетель также показал, что от Пасичника ему стало известно, что заработную плату и иные премиальные выплаты ФИО 2 и ФИО 3 после получения передавали Пасичнику.

Из оглашенных в суде показаний свидетеля ФИО5 - командира войсковой части №, данных в ходе предварительного расследования, следует, что с 1 декабря 2015 года Пасичник проходит военную службу в должности 

<

должность> аэродромно-технического взвода вышеуказанной воинской части. Являясь должностным лицом, Пасичник наделен организационно-распорядительными функциями в Вооруженных Силах РФ в отношении всего личного состава подразделения, включая гражданский персонал. В соответствии с приказами командира войсковой части № на Пасичника возложены обязанности по правильному и достоверному оформлению табелей учета использования рабочего времени работниками аэродромно-технического взвода. В период с апреля 2018 года по май 2019 года Пасичник изготавливал табеля учета использования рабочего времени, в которые вносил сведения об отработанных часах ФИО 2 в период с 1 апреля 2018 года по 9 января 2019 года и ФИО 3 в период с 1 октября 2018 года по 15 мая 2019 года без регистрации прогулов, после чего представлял названные табеля ему для утверждения и последующего направления в финансовый орган для начисления заработной платы. Будучи уверенными, что сведения, содержащиеся в табелях, соответствуют действительности, он, а также лица его замещающее направляли табеля в финансовый орган, для начисления заработной платы и иных выплат лицам гражданского персонала включая ФИО 2 и ФИО 3. Кроме того, будучи уверенным, что ФИО 2 и ФИО 3 прибывают на работу и исполняют свои обязанности, он издавал приказы об установлении им премиальных выплат.В последующем от Пасичника и ФИО 3 ему стало известно, что ФИО 2 в период с 1 апреля 2018 года по 9 января 2019 года, а ФИО 3 в период с 1 октября 2018 года по 15 мая 2019 года на работу с разрешения Пасичника не прибывали, а Пасичник с целью хищения денежных средств, внес в табеля учета рабочего времени ложные сведения о времени отработанном ФИО 2 и ФИО 3. Своими действиями Пасичник добился ежемесячного начисления заработной платы и иных премиальных выплат ФИО 2 за период с 1 апреля 2018 года по 9 января 2019 года и ФИО 3 за период с 1 октября 2018 года по 15 мая 2019 года. Получая от ФИО 2 и ФИО 3 указанные денежные средства, Пасичник распоряжался ими по своему усмотрению.

Как усматривается из заключения эксперта от 24 июля 2019 года, работнику войсковой части № ФИО 2 за трудовой период с 1 апреля 2018 года по 9 января 2019 года подлежала и выплачена заработная плата и иные премиальные выплаты общей суммой 124790 руб. 49 коп., а именно: за апрель 2018 года - 11840 руб. 60 коп.; за май 2018 года - 9712 руб. 00 коп.; за июнь 2018 года - 10100 руб. 60 коп.; за июль 2018 года - 10099 руб. 60 коп.; за август 2018 года - 10064 руб. 60 коп.; за сентябрь 2018 года - 10100 руб. 60 коп.; за октябрь 2018 года - 10100 руб. 60 коп.; за ноябрь 2018 года - 10100 руб. 60 коп.; за декабрь 2018 года - 35587 руб. 60 коп.; за январь 2019 года - 7083 руб. 69 коп., а работнику войсковой части № ФИО 3 за трудовой период с 1 октября 2018 года по 15 мая 2019 года подлежала и выплачена заработная плата и иные премиальные выплаты общей суммой 104089 руб. 11 коп., а именно: за октябрь 2018 года - 10100 руб. 60 коп.; за ноябрь 2018 года - 10100 руб. 60 коп.; за декабрь 2018 года - 29616 руб. 60 коп.; за январь 2019 года - 9814 руб. 00 коп.; за февраль 2019 года - 10099 руб. 60 коп.; за март 2019 года - 10100 руб. 60 коп.; за апрель 2019 года - 10100 руб. 60 коп.; за май 2019 года - 14156 руб. 51 коп. 

Из протокола осмотра документов от 9 июля 2019 года видно, что в ходе осмотра документов о начислении заработной платы и иных выплат лицам гражданского персонала войсковой части №, в табеля учета использования рабочего времени аэродромно-технического взвода войсковой части № за период с 1 апреля 2018 года по 9 января 2019 года внесены сведения о том, что в указанный период ФИО 2 работал на протяжении всего рабочего времени всех рабочих дней данного периода, а в табеля учета использования рабочего времени аэродромно-технического взвода войсковой части № за период с 1 октября 2018 года по 15 мая 2019 года внесены сведения о том, что в указанный период ФИО 3 работал на протяжении всего рабочего времени всех рабочих дней указанного периода.

Как следует из протокола осмотра документов от 4 июля 2019 года, в ходе осмотра приказов командира войсковой части № установлено, что:

- приказами командира войсковой части № от 28 апреля 2018 года №, от 31 мая 2018 года №, от 29 июня 2018 года №, от 31 июля 2018 года №, от 31 августа 2018 года №, от 28 сентября 2018 года №, ФИО 2 по итогам работы в апреле, мае, июне, июле, августе и сентябре 2018 года устанавливалась премиальная выплата в размере 25 % от должностного оклада, кроме того приказом от 31 мая 2018 года № ФИО 2 произведена доплата за май 2018 года до минимального размера оплаты труда в размере 1553 рубля 40 коп.;

- приказами командира войсковой части № от 31 октября 2018 года №, от 30 ноября 2018 года №, от 29 декабря 2018 года №, ФИО 2 и ФИО 3 по итогам работы в октябре, ноябре и декабре 2018 года установлена премиальная выплата в размере 25 % от должностного оклада каждому; 

- приказом командира войсковой части № от 11 декабря 2018 года №, ФИО 2 и ФИО 3 по итогам работы в 2018 году установлена единовременная денежная выплата в размере 13728 рублей каждому;

- приказами командира войсковой части № от 31 января 2019 года №, от 28 февраля 2019 года №, от 29 марта 2019 года №, ФИО 3 по итогам работы в январе, феврале и марте 2019 года установлена премиальная выплата в размере 1716 рублей, кроме того приказом от 31 января 2019 года № ФИО 3 произведена доплата за январь 2019 года до минимального размера оплаты труда в размере 1670 рублей 40 коп.;

- приказом командира войсковой части № от 5 апреля 2018 года № ФИО 2 по итогам работы за I квартале 2018 года установлена премия в размере 4000 рублей;

- приказами командира войсковой части № от 2 июля 2018 года №, от 4 июля 2018 года №, от 4 сентября 2018 года №, от 5 октября 2018 года №, ФИО 2 по итогам работы в мае, июне, августе и сентябре 2018 года установлена премия в размере 2000 рублей;

- приказом командира войсковой части № от 8 августа 2018 года № ФИО 2 по итогам работы в июле 2018 года установлена премия в размере 1959 рублей;

- приказами командира войсковой части № от 3 ноября 2018 года №, от 4 декабря 2018 года №, от 7 декабря 2018 года №, ФИО 3 и ФИО 2 по итогам работы за октябрь, ноябрь и декабрь 2018 года установлена премия в размере 2000 рублей каждому;

- приказами командира войсковой части № от 5 февраля 2019 года №, от 4 марта 2019 года №, от 2 апреля 2019 года №, от 7 мая 2019 года №, ФИО 3 по итогам работы в январе, феврале, марте и апреле 2019 года установлена премия в размере 2000 рублей;

- приказом командира войсковой части № от 9 января 2019 года №, трудовые отношения с ФИО 2 прекращены 9 января 2019 года по инициативе работника, одновременно ФИО 2 по итогам работы в январе 2019 года установлена премиальная выплата в размере 25 % от должностного оклада, а также денежная компенсация за 28 и 16,33 дней неиспользуемого ежегодного отпуска;

- приказом командира войсковой части № от 15 мая 2019 года № трудовые отношения с ФИО 3 прекращены 15 мая 2019 года по инициативе работника, одновременно ФИО 3 по итогам работы в мае 2019 года установлена премиальная выплата в размере 572 рубля, единовременное денежное вознаграждение за проработанное время в 2019 году в размере 4576 рублей и денежная компенсация за 23,33 дня неиспользуемого ежегодного отпуска.

Из протокола осмотра документов от 23 июля 2019 года, видно, что в соответствии с приказом командира войсковой части № от 20.12.2018 № (по строевой части) ФИО 2 и ФИО 3 установлена выплата стимулирующей надбавки из фонда экономии заработной платы за качество выполняемых работ по итогам работы за 2018 год, в размере 10000 рублей каждому, а приказом командира войсковой части № от 25.12.2018 № ФИО 2 и ФИО 3 установлена выплата дополнительного материального стимулирования по итогам работы за 2018 год, в размере 7000 рублей каждому. 

Согласно приказу командира войсковой части № от 1 декабря 2015 года №, 

<

звание> ФИО2, назначенный приказом 

<

данные изъяты> по личному составу от 27.11.2015 № на воинскую должность 

<

должность> аэродромно-технического взвода войсковой части №, с 1 декабря 2015 года зачислен в списки личного состава войсковой части №, принял дела и должность 

<

должность> аэродромно-технического взвода и приступил к исполнению должностных обязанностей.

Как видно из приказов командира войсковой части № от 25 ноября 2017 года №, от 25 мая 2018 года № и от 27 ноября 2018 года №, Пасичник назначен ответственным лицом за порядок исполнения служебных документов в аэродромно-техническом взводе.

Согласно справке ПАО Сбербанк России № SD0100428939 от 13 июня 2019 года, в отделении № 8629 ПАО Сбербанк России на имя Пасичника открыт банковский счет №. 

Из выписки по счету дебетовой карты ФИО 3 за период с 1 октября 2018 года по 15 мая 2019 года видно, что в ноябре и декабре 2018 года со счета ФИО 3 произведены переводы на счет Пасичника на общую сумму 26500 рублей.

Согласно выписке по счету дебетовой карты ФИО 2 за период с 3 июля 2018 года по 31 января 2019 года, в указанный период со счета ФИО 2 произведены переводы на счет Пасичника на общую сумму 64000 рублей.

Из отчета по счету дебетовой карты ФИО 2 за период с 1 апреля 2018 года по 3 июля 2018 года, усматривается, что в указанный период со счета ФИО 2 произведены переводы на счет Пасичника на общую сумму 9000 рублей.

Как видно изприказа командира войсковой части № от 4 июля 2017 года №, ФИО 3 с 4 июля 2017 года принят на работу в войсковую часть № на должность 

<

должность> аэродромно-технического взвода.

Из приказа командира войсковой части № от 1 июня 2017 года № усматривается, что согласно ФИО 2 с 1 июня 2017 года принят на работу в войсковую часть № на должность 

<

должность> аэродромно-технического взвода.

Оценив в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит установленной вину подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний, которая подтверждается показаниями самого Пасичника, а также представителя потерпевшего ФИО 1, свидетелей ФИО 2, ФИО 3, ФИО5 и ФИО4, протоколами следственных действий и иными документами, допустимость которых у суда сомнений не вызывает, поскольку они получены и закреплены в соответствии с действующим законодательством.

Приведенные выше доказательства согласуются между собой по месту, времени, целям, мотивам действий подсудимого, при этом взаимно дополняют друг друга, оснований не доверять им не имеется, поэтому суд считает их достоверными и кладет в основу приговора.

Действия Пасичника, который с использованием своего служебного положения, совершил путем обмана в период с 1 апреля 2018 года по 15 мая 2019 года, хищение чужого имущества - принадлежащих Министерству обороны РФ денежных средств в размере 228879 рублей 60 копеек, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Действия Пасичника, который являясь должностным лицом, из корыстной заинтересованности внес в официальные документы заведомо ложные сведения, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 292 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и степени егообщественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении подсудимому наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельства дела, данные о его личности, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Пасичнику, суд признает наличие у подсудимого малолетнего ребенка и добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступлений, а также учитывает в качестве таковых, что к уголовной ответственности Пасичник привлекается впервые, свою вину признал и чистосердечно раскаялся в содеянном, ранее ни в чем предосудительном замечен не был, по службе характеризуется положительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание Пасичнику, не установлено.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, данных о личности виновного, суд полагает возможным назначить Пасичнику наказание в виде штрафа за каждое из совершенных им преступлений, определяя размер которого, суд учитывает имущественное положение подсудимого, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода. 

При назначении наказания суд также принимает во внимание ходатайство командования воинской части № о снисхождении к виновному.

Оценивая характер совершенных преступлений, степень их общественной опасности и данные о личности Пасичника, суд находит возможным не применять к подсудимому положения ч. 3 ст. 47 УК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд полагает до вступления приговора в законную силу оставить избранную в отношении подсудимого меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, без изменения.

Арест, наложенный на имущество Пасичника - автомобиль марки 

<

марка> государственный регистрационный знак №, идентификационный номер №, суд в целях обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа, оставляет без изменения.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальных издержек по данному уголовному делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ назначить ФИО2 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание в виде штрафа в размере 170 000 (сто семьдесят тысяч) рублей.

Реквизиты лицевого счета для перечисления денежных средств, взысканных в виде штрафов:

наименование получателя: УФК по г. Санкт - Петербургу (Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Западному военному округу, л/с 

<

***>), 

ИНН 

<

***>,

КПП 784101001,

ОКТМО 40908000,

БИК 044030001,

расчетный счет 

<

***>,

банк получателя: Северо-Западное ГУ Банка России по г. Санкт-Петербургу,

КБК 41711621010016000140 (Денежные взыскания (штрафы и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений) и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет), 

назначение платежа: уголовное дело №, приговор Великоновгородского гарнизонного военного суда от 4.09.2019 года, ФИО2. 

НДС не облагается.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Арест, наложенный на имущество ФИО2 - автомобиль марки 

<

марка>, государственный регистрационный знак 

<

***>, идентификационный номер №, в целях обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа, оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу:

- диск № 33130WLI3060139LH с записью детализации по телефонному номеру 9062047714 за период с 01.10.2018 по 15.05.2019, указанный в т. 2 на л.д. 192 - хранить при уголовном деле;

- табеля учета использования рабочего времени аэродромно-технического взвода войсковой части № за периоды с 1 по 15 апреля 2018 года, с 1 по 30 апреля 2018 года, с 1 по 15 мая 2018 года, с 1 по 31 мая 2018 года, с 1 по 15 июня 2018 года, с 1 по 30 июня 2018 года, с 1 по 15 июля 2018 года, с 1 по 31 июля 2018 года, с 1 по 15 августа 2018 года, с 1 по 31 августа 2018 года, с 1 по 15 сентября 2018 года, с 1 по 30 сентября 2018 года, с 1 по 15 октября 2018 года, с 1 по 31 октября 2018 года, с 1 по 15 ноября 2018 года, с 1 по 30 ноября 2018 года, с 1 по 31 декабря 2018 года, с 1 по 9 января 2019 года, с 1 по 15 января 2019 года, с 1 по 31 января 2019 года, с 1 по 15 февраля 2019 года, с 1 по 28 февраля 2019 года, с 1 по 15 марта 2019 года, с 1 по 31 марта 2019 года, с 1 по 15 апреля 2019 года, с 1 по 30 апреля 2019 года, за период с 1 по 15 мая 2019 года, указанные в т. 4 на л.д. 74-75 -передать по принадлежности в войсковую часть №;

- приказы командира войсковой части № № от 28 апреля 2018 года, № от 31 мая 2018 года, № от 29 июня 2018 года, № от 31 июля 2018 года, № от 31 августа 2018 года, № от 28 сентября 2018 года, № от 31 октября 2018 года, № от 30 ноября 2018 года, № от 29 декабря 2018 года, № от 11 декабря 2018 года, № от 9 января 2019 года, № от 31 января 2019 года, № от 28 февраля 2019 года, № от 29 марта 2019 года, № от 5 апреля 2018 года, № от 2 июля 2018 года, № от 4 июля 2018 года, № от 8 августа 2018 года, № от 4 сентября 2018 года, № от 5 октября 2018 года, № от 3 ноября 2018 года, № от 4 декабря 2018 года, № от 7 декабря 2018 года, № от 5 февраля 2019 года, № от 4 марта 2019 года, № от 2 апреля 2019 года, № от 7 мая 2019 года, № от 15 мая 2019 года, указанные в т.3 на л.д. 248-249 - передать по принадлежности в войсковую часть №;

- приказы командира войсковой части № от 20.12.2018 № и от 25.12.2018 №, указанные в т. 4 на л.д. 182-183 - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского окружного военного суда через Великоновгородский гарнизонный военный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий по делу В.И. Слипченко